山 西 省 教 育 厅
晋教职成函〔2024〕23号

山西省教育厅 山西省人社厅关于组织
参加2024年职业学校德育与思想政治教育教师

网络培训示范班的通知

各市教育局、人社局，各高职学校、省属中职学校、技工学校：

为全面贯彻党的二十大和二十届二中全会精神，深入学习贯

彻习近平总书记关于职业教育的重要指示批示精神，大力弘扬教

育家精神，进一步加强职业学校思政课教师、心理健康教育教师、

班主任、辅导员队伍建设，教育部组织了 2024年职业学校德育

与思想政治教育教师网络培训示范班，现就我省职业学校教师参

加培训工作通知如下。

一、培训班次

职业学校思政课教师网络培训示范班（以下简称思政课教师

培训班）、职业学校教师心理健康教育能力提升网络培训示范班

（以下简称心理健康教育能力培训班）。

二、培训内容

1. 思政课教师培训班。主要包括思想政治素质与师德素养、

— 2—

马克思主义理论、思政课程建设、思政课教学实践与创新等 4个

方面内容。

2. 心理健康教育能力培训班。主要包括弘扬教育家精神、

心理健康教育理论、心理危机识别与干预等 3 个方面的公共课

程，以及分别面向心理健康教育教师、班主任和辅导员的专项课

程。

三、培训时间

即日起至 2024 年 7 月 31 日。其中，5 月 15 日前为报名阶

段；5月 16日至 7月 15日为学习阶段；7月 16日至 7月 31日

为总结阶段。

四、培训对象及规模

1. 思政课教师培训班。培训对象为中等职业学校思政课教

师，我省培训名额分配见附件 1。

2. 心理健康教育能力培训班。培训对象为中等职业学校、

高等职业学校（含本科层次职业学校）的心理健康教育教师、班

主任、辅导员，我省培训名额分配见附件 1。

高职学校由省教育厅编班管理，省属中职学校按驻地归入市

级教育行政部门编班。高水平中职学校以外的市属中职学校参训

名额由市教育局分配。技工学校由省人社厅编班管理。

五、培训安排

学员登录国家教育行政学院中国教育干部网络学院平台（网

— 3—

址：www.enaea.edu.cn），使用报名手机号，初始密码“654321”

在线学习，或下载中国教育干部网络学院移动客户端（学习公社

APP）登录学习。

2个班次的培训，均分为课程学习、交流研讨、学习成果撰

写三个环节。学员须完成不少于 30学时的学习任务，其中课程

视频学习不少于 25学时（45 分钟/学时），交流研讨、学习成

果撰写 2个环节共计 5学时，达到考核要求方可取得学时证明。

心理健康教育能力培训班的学员，须学习公共课程不少于

10学时、专项课程不少于 15学时。

六、工作要求

1. 各市教育局、人社局，各有关职业学校要高度重视、统

一部署、细化要求，足额选派参训学员，市属学校学员选派工作

要统筹兼顾公办、民办职业学校，普通中等专业学校、职业高中

和成人中等专业学校学员的比例；要认真做好培训组织、宣传和

总结工作。为保障学习效果，扩大培训覆盖面，不得选派教师同

时参加上述 2个班次的培训。各市各职业学校要做好学员组织管

理工作，督促学员用好网络培训资源，把握好学习进度。

2. 各市教育局和派员参训的职业学校，按要求明确培训工

作的负责人、联系人，填写《培训班管理人员及学员回执表》（附

件 2），中职学校（含市属中职学校和省属中职学校）于 4月 30

日前统一发送到所在市教育局电子邮箱（见附件 3），市教育局

— 4—

汇总后于 4月 30日前发省教育厅邮箱：zcc@sxedc.com，高职学

校直接报省教育厅。技工学校填写附件 2，于 4 月 30 日前报省

人社厅职建处邮箱：361382658@qq.com

3. 各市教育局、人社局要加强中职学校参训学员的全过程、

精细化管理，及时进行总结，报送培训组织、学习收获、典型案

例等情况。

4. 本次培训由教育部提供专项经费支持，不向任何单位和

个人收取培训费用。

七、联系人及联系方式

1. 国家教育行政学院

史老师，13810623340

学员服务热线：400-811-9908

电子邮箱：enaea@naea.edu.cn

2. 省职业教育德育思政教学指导委员会

安老师，13603565438

3. 省教育厅职成处

贾老师，0351-3046534

4. 省人社厅职建处

蔚老师，0351-7676045

附件：1. 培训名额分配表

— 5—

2. 培训班管理人员及学员回执表

3. 各市教育局管理员联系方式

山西省教育厅 山西省人力资源和社会保障厅

2024年 4月 28日

— 6—

附件 1

培训名额分配

一、高职学校心理健康教育能力培训班：山西工程科技职业

大学 5人、运城职业技术大学 4人；“国双高”建设单位和“省

双高”学校建设单位每校 4人；其他高职学校每校 2人；开设五

年一贯制专业的高职学校派出低段思政课教师参加中职思政课

教师培训班：太原幼儿师范高等专科学校、山西体育职业学院、

大同师范高等专科学校、阳泉师范高等专科学校、晋城职业技术

学院、朔州职业技术学院、运城师范高等专科学校、山西艺术职

业学院每校 1人。

二、高水平中职学校思政课教师培训班、心理健康教育能力

培训班：每校各 2人。

三、技工学校思政课教师培训班、心理健康教育能力培训班：

各 40人，名额分配见下表：

学校名称

中职学校心理健

康教育能力培训

班

思政课教师

培训班
学校名称

中职学校心理

健康教育能力

培训班

思政课教师培

训班

长治技师学院 2 2 太原市高级技工学校 2 2

晋城技师学院 2 2 山西冶金技师学院 2 2

五四一高级技工学校 2 2 吕梁高级技工学校 2 2

山西交通技师学院 2 2 忻州高级技工学校 2 2

— 7—

四、其他省属中职学校思政课教师培训班、心理健康教育能

力培训班每校每班各 1人。其中山西省工业管理学校、山西省特

殊教育中等专业学校、山西省畜牧兽医学校、山西省司法学校、

山西省应用技术学校、山西省广播电影电视学校、山西省能源职

业学校、山西省四方中等技术学校、山西省大众传媒学校、山西

省现代经贸学校归入太原；山西省临汾会计学校归入临汾市；山

西省工程职业技术学校归入大同市；山西省建筑工程技术学校、

山西省农业机械化学校、山西省铁路工程学校、山西省国土资源

学校归入晋中市。

霍州市技工学校 2 2 大同市高级技工学校 2 2

太原慈善职业技术学校 2 2 山西机械高级技工学校 2 2

大同机车技师学院 1 1 山西焦煤技师学院 1 1

晋能控股煤业集团有限公
司技师学院

1 1
山西盛世餐饮旅游技工

学校
1 1

晋能控股装备制造集团高
级技工学校

1 1
西山煤电（集团）有限责
任公司高级技工学校

1 1

阳泉煤矿高级技工学校 1 1 永济电机高级技工学校 1 1

山西燃气工程高级技工学
校

1 1 山西晋阳高级技工学校 1 1

山西大众高级技工学校 1 1 万荣高级技工学校 1 1

运城龙翔高级技工学校 1 1 临汾高级技工学校 1 1

阳泉高级技工学校 1 1 山西新产业技师学院 1 1

合计 40 40

— 8—

五、其他市属中职学校

市
中职学校心理健康

教育能力培训班

思政课教

师培训班
市

中职学校心理健康

教育能力培训班

思政课教师

培训班

太原 10 9 阳泉 7 5

大同 10 7 长治 10 7

朔州 10 7 晋城 10 5

忻州 10 9 临汾 10 9

吕梁 10 7 运城 10 9

晋中 10 9 小计 107 83

— 9—

附件 2

培训班管理人员及学员回执表
市/校（盖章）： 年 月 日

市级教育行政部门负责人及联系人信息

所在地市 班次 管理角色 姓名 单位及职务 手机 电子邮箱 微信/QQ

XX市教育局

思政课

教师培训班

负责人

联系人

心理健康教育

能力培训班

负责人

联系人

思政课教师培训班学员 人；

心理健康教育能力培训班学员（中职） 人，其中心理健康教育教师 人、班主任 人。

学校 班次 角色 姓名 职务 手机 电子邮箱 微信/QQ

思政课

教师培训班

联系人

学员

...

心理健康教育

能力培训班

联系人

学员（班主任/

心理健康教师）

...

合计
思政课教师培训班学员 人；心理健康教育能力培训班学员 人，

其中心理健康教育教师 人、班主任和辅导员 人。

说明：1.请各市、各高职学校汇总此表信息，确定市级/校级负责人、联系人及学员数量，于 4 月 30 日前发送至

zcc@sxedc.com，以便组建班级。中职学员将以市为单位组班，技工学校单独编班，高职学员将以省份为单位组班。高职学

校 4月 30 日前直接报送。2.学员登录中国教育干部网络学院平台（网址：www.enaea.edu.cn），使用报名手机号，初始密

码“654321”在线学习，请组织学员于 5月 15 日前完成登录。

mailto:1.请各市教育局汇总此表信息，确定市级负责人、联系人及学员数量，于4月30日前发送至zcc@sxedc.com，以便组建班级。中职学员将以市为单位组班，高职学员将以省份为单位组班。高职学校4月30日前直接报送。
mailto:1.请各市教育局汇总此表信息，确定市级负责人、联系人及学员数量，于4月30日前发送至zcc@sxedc.com，以便组建班级。中职学员将以市为单位组班，高职学员将以省份为单位组班。高职学校4月30日前直接报送。
mailto:1.请各市教育局汇总此表信息，确定市级负责人、联系人及学员数量，于4月30日前发送至zcc@sxedc.com，以便组建班级。中职学员将以市为单位组班，高职学员将以省份为单位组班。高职学校4月30日前直接报送。

— 10—

附件 3

各市教育局管理员联系方式

序号 市 联系人 联系电话 邮箱号 备 注

1 太原市 张宇翔 0351-4030308/13754825580 tyzyjy@126.com

2 大同市 袁永娇 0325-2087319/18741157836 dtsjyjzjkjs@163.com

3 朔州市 张志明 0349-8851174/13294691188 865429635@qq.com

4 忻州市 刘新宇 0350-2020099/13935050118 xzszjk@163.com

5 吕梁市 王瑞兴 0358-8355126/15035359787 lljyjzjk@126.com

6 晋中市 张磊 0354-3806626/18335461112 jzszjk@163.com

7 阳泉市 李景峰 0353-2299128/13653538567 yqsjyjzck@126.com

8 长治市 李高阳 0355-2058525/18735506389 czjyzjk@sina.com

9 晋城市 孙晨鑫 0356-2066126/15340862583 jcjyjzck@163.com

10 临汾市 赵瑜 0357—3228555/18835702162 lfszck2@163.com

11 运城市 王玲 0359-2023423/13903480903 ycszjk@163.com

mailto:dtsjyjzjkjs@163.com
mailto:865429635@qq.com
mailto:xzszjk@163.com
mailto:jzszjk@163.com
mailto:yqsjyjzck@126.com
mailto:czjyzjk@sina.com
mailto:jcjyjzck@163.com
mailto:ycszjk@163.com

（此件主动公开）

厅内发送：思政处

山西省教育厅办公室 2024年 4月 28日印发

	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11